



Kommunledningskontoret

Dnr KS 2022/113

Till Kommunstyrelsen

Uppdrag om att undersöka Vaggeryds vindbrukspark

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsens arbetsutskott godkänner kommunledningskontorets undersökning av om Vaggeryds vindbrukspark stämmer överens med Vaggeryds kommun vindbruksplan och det tillstånd som meddelats av miljöprövningsdelegationen.
2. Kommunstyrelsens arbetsutskott konstaterar att det inte finns skäl att överklaga det tillstånd som meddelats.

Sammanfattning av ärendet

Kommunledningskontoret i uppdrag av kommunstyrelsen att inför kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-04-20 undersöka om Pukarps vindkraftspark (även kallad Vaggeryds vindbrukspark) håller, med avseende buller och säkerhetsavstånd eller annat, jämfört med kommunens vindbruksplan. Om skillnader föreligger eller av andra skäl, skall en överklagan göras antingen mot ett eller flera verk. Kommunledningskontoret har konstaterat att kommunfullmäktige tillstyrkt etableringen av vindkraft inom det aktuella området 2020-10-26. Vaggeryds kommuns vindbruksplan användes vid beslutstillfället som underlag. Kommunledningskontoret har undersökt huruvida ansökningshandlingar och meddelat tillstånd stämmer överens med kommunens vindbruksplan och konstaterar att det inte har inkommit några nya handlingar i ärendet som föranleder ett annat beslut än det tillstyrkansbeslut som kommunfullmäktige fattat. Kommunledningskontoret anser att ansökningshandlingar och meddelat tillstånd följer kommunens vindbruksplan och att det inte finns skäl att överklaga tillståndsbeslutet.

Ärende

Bakgrund

Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Östergötland meddelade Vaggeryds vindbrukspark AB tillstånd till att uppföra 5 stycken vindkraftverk på fastigheterna Pukarp 1:3 med flera i Vaggeryds kommun den 23 mars 2022. För att tillstånd ska kunna meddelas krävs att kommunen har tillstyrkt etableringen. Kommunfullmäktige i Vaggeryds kommun tillstyrkte etableringen av 7 vindkraftsverk 2020-10-26 enligt 16 kapitlet 4 § miljöbalken. Som underlag till kommunfullmäktiges tillstyrkansbeslut fanns bland annat Vaggeryds kommuns vindbruksplan som beslutats i kommunfullmäktige 2019-04-29.

Vid kommunstyrelsens sammanträde den 6 april 2022 fick kommunledningskontoret i uppdrag att inför kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-04-20 undersöka om Pukarps vindkraftspark (även kallad Vaggeryds vindbrukspark) håller, med avseende buller och säkerhetsavstånd eller annat, jämfört med kommunens vindbruksplan. Om skillnader föreligger eller av andra skäl, skall en överklagan göras antingen mot ett eller flera verk.



Kommunledningskontoret kan inledningsvis konstatera att kommunfullmäktige i vindbruksplanen pekar ut de områden som är potentiellt lämpliga för vindkraft och därmed också att inom dessa områden är vindkraft en lämplig markanvändning. Alla de 7 vindkraftverk som godkändes i kommunfullmäktiges tillstyrkansbeslut 2020-10-26 ligger inom utpekade områden som är potentiellt lämpliga för vindkraft. Kommunfullmäktige har alltså bedömt att 7 vindkraftverk i Vaggeryds vindbrukspark AB:s ansökan är förenliga med kommunens vindbruksplan. Miljöprövningsdelegationen har efter kommunfullmäktiges tillstyrkansbeslut gjort en miljöprövning i ärendet och gett tillstånd till 5 vindkraftverk.

Naturvårdsverkets rekommenderade riktvärden för externt industribuller vid bostäder är 40 dB(A) ekvivalent ljudnivå. En ljudnivå på 40 dB(A) är även nationell praxis vid tillståndsgivning av vindkraftsparker eller andra industrier. Det är också det värde som Miljöprövningsdelegationen fastställt som villkor avseende buller i tillståndet för Vaggeryds vindbrukspark. På sidan 33 i vindbruksplanen finns en skrivning om att Vaggeryds kommuns inställning är dock att ett riktvärde på 35 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus inte bör överskridas vid bostäder. Denna skrivning är ett bör-värde vilket innebär att till exempel vindkraftsexploatörer ska sträva efter att uppnå 35 dB(A) vid bostäder. I den till ansökan redovisade bullerberäkningen framgår att de bostadsfastigheter som ligger närmast vindkraftverken beräknas få en högsta ljudnivå på 38-39 dB(A) i värsta scenariot. Kommunledningskontorets bedömning är dock att de bullervärden som anges i bullerberäkningen eller i tillståndet inte strider mot vindbruksplanen eftersom det i kommunens vindbruksplan har formulerats som ett bör-värde på 35 dB(A) och inte ett skavärde. Kommunledningskontoret kan också konstatera att det är miljöprövningsdelegationen som ska utföra miljöprövningen avseende buller med mera i ett tillståndsärende och att det inte är en uppgift för kommunen att bedöma lämpliga bullernivåer i de enskilda fallen.

Enligt Boverket finns det inga generella riktlinjer för vad som är ett lämpligt avstånd mellan bostäder och vindkraftverk utan det avgörs av miljöprövningsdelegationen från fall till fall. Avseende säkerhetsavstånd så står det på sidan 16 i vindbruksplanen om respektavstånd mellan vindkraftverken och bostäder och övrig bebyggelse. De respektavstånd som legat till grund för vindbruksplanen är 700 meter till bostäder och annan bebyggelse. Därutöver finns en skrivning i vindbruksplanen om att bortsett från dessa ovan angivna respektavstånd är kommunens ställningstagande att ett respektavstånd på minst 4 gånger den totala vindkraftsverkshöjden bör uppfyllas till bostäder. Detta är ett bör-värde vilket innebär att till exempel vindkraftsexploatörer ska sträva efter att uppnå detta avstånd. I ansökningshandlingarna (sidan 77 i miljökonsekvensbeskrivningen daterad 2017-06-23) framgår att avståndet mellan vindkraftverken och bostäderna är mellan 849-917 meter. Vindkraftverken får enligt tillståndet vara mellan 246,9-250 meter höga vilket innebär att kommunens bör-värde om avståndet på 4 gånger vindkraftsverkshöjden inte uppfylls. Detta innebär dock inte att tillståndet eller verksamheten strider mot vindbruksplanen eftersom det i kommunens vindbruksplan har formulerats som ett bör-värde. Kommunledningskontoret kan också konstatera att miljöprövningsdelegationen som ska utföra miljöprövningen har bedömt



att avstånden på mellan 849-917 meter mellan bostäder och vindkraftverk är ett lämpligt och tillåtligt avstånd baserat på bl a faktorer som ljud, skuggor och landskapsbild.

Politiska mål kopplade till ärendet

I Vaggeryds kommuns miljöprogram för 2018-2021 som gällde när tillstyrkansbeslutet togs anges att mål för kommunen som geografiskt område är att öka andelen förnyelsebar energi som produceras samt att bli fossilbränslefria. I länet Klimat- och energistrategi (beslutad 2019), som Vaggeryds kommun ställt sig bakom, anges att senast år 2045 ska Jönköpings län producera mer energi än vad vi använder och energin ska vara förnyelsebar. Senast år 2030 är den förnybara energiproduktionen i länet minst 7000 GWh. I kommunens översiktsplan från 2012 anges att kommunen anser att utbyggnaden av vindkraft är högst angeläget och något positivt, förutsatt att lokaliseringen av dessa är lämpliga. I kommunens miljöprogram för 2022-2025 finns mål om att kommunen ställer sig positiva till andra aktörer i kommunen som vill producera förnyelsebar energi såsom vindkraft, vattenkraft eller solenergi. Det finns även mål om att senast 2025 finns elproduktion från vindkraft i kommunen.

Agenda 2030

En etablering av vindkraftverk i Vaggeryds kommun bidrar till att uppfylla de globala målen nummer 7 Hållbar energi för alla och nummer 11 Hållbara städer och samhällen.

Förvaltningens helhetsbedömning

Kommunledningskontorets helhetsbedömning är att det tillstånd till vindkraft som meddelats Vaggeryds Vinbrukspark AB samt tillhörande ansökningshandlingar stämmer överens med Vaggeryds kommuns vindbruksplan och att det inte finns några skäl att överklaga beslutet. Kommunledningskontoret konstaterar att kommunfullmäktige tillstyrkte den aktuella etableringen 2020-10-26 med vindbruksplanen som underlag och att det inte inkommit några nya handlingar i ärendet som ändrar den bedömning och det beslut som togs 2020-10-26.

Handlingar som hör till ärendet

Vaggeryds kommuns vindbruksplan (KF 2019-04-29 § 51, Laga kraft 2019-05-28)
www.vaggeryd.se/bygga-bo-och-miljo/samhallsutveckling-och-planering/oversiktsplan/tematiska-tillagg/vindbruksplan

Kommunfullmäktiges beslut 2020-10-26 §125 Yttrande avseende Vaggeryds vindbrukspark tillstyrkan

Miljöprövningsdelegationens beslut 2022-03-23 Tillstånd enligt miljöbalken till gruppstation för vindkraft

Miljökonsekvensbeskrivning till ansökan om Vaggeryds vindbrukspark

Bullerberäkning till ansökan om Vaggeryds vindbrukspark



Beslutet ska skickas till
Kommunledningskontoret

Handläggare

Handläggare på ärendet Torbjörn Åkerblad, kanslichef och biträdande kommundirektör